Postremò videndū ēt est, quib. hominib. phlebotomia cōueniat. Cui sanē rei regulæ ēt nonnullæ ponendæ sunt.

Ac prima quidē, q̄ hominibus delicatis, ociosis, desidiosam vitam agentibus, valdē corpulentis, & multū nutriende cibo videntibus, potissimum conueniat.

SECUNDA, quod illis etiā, qui sanguine abundant. Quod quidem per vrinæ crassitiem cognoscitur: abundantia enim sanguinis eam efficit crassam, flauæ verò bilis tenuem.

TERTIA, quod ijs quoq; ex vsu sit qui melancholico abundant succo: vnde multa melancholia naturali cū sanguine per corpus discurrente, q̄ ab ea sanguis in hepate ad amussim non deputetur, purgationē antecedere debet phlebotomia, sequi verò purgatio. Duplex porro melācholia est naturalis scilicet, & nō naturalis. Qñ naturalis abundat, cum sanguine simul discurrit, quare ad eius euacuationem, primum quidem re ne lectio adhibenda est: ab eo dem enim calore temperata nimirum, sanguis & melancholia generantur: deinde vero post temporis aliquod interuallū, nempe post concoctionem, purgatio phlebotomiæ succeder.

QUARTA, quod illis cū primis etiam coferat, in quibus periculum est, ne ob humoris redundantia in corpore accidat

Postremo

Y

accidat calfactio, ebullitio, & conturbatio. Nonnulli in per hanc regulam sepe numero fallunt. Quoniam calfactionem aliquam percipiunt, humorum ebullitionem adesse suspicari, venae sectione statim vtuntur, cum ex flauae bilis feruore & incensione hoc interim accidere etiam possit. In qua sane terra abest, vt calfactio & ebullitio per venae incisionem cohibeatur, vt magis est incitentur & aulescant. Phlebotomia nam humores commouet, vt maiore deinceps impetu per corpus discurrant. In tali igitur casu phlebotomia vtendum non est, nisi sit ex humorum redundantia: quod quidem ex sudoris multitudine dignoscitur, & praecipue cum is matutino tempore aboritur. Aliqui enim non sudant, nisi cum euacuatione opus habent.

Quinta, quae venae sectio illis potissimum adhibenda sit, quibus vires adhuc firmae sunt quaeque sanguinae & non frigidae ac siccae sunt temperature. Hinc Rhezes lib. 7. ad Almanico. c. 21. Corpora, inquit, quae uenas habent amplas & conspicuas, quaeque hirsuta sunt, & color inter rubrum fuscumque medio adolescentium nimirum iuuenum, & senum, & nondum decrepitorum phlebotomiae praesidia magis tollerare possunt. Pueris vero & infirmis vena secanda non est, nisi maxima incumbente necessitate.

DE CONSERVANDA

Quæ membra, quoque tempore uene sectione  
uacuanda. Cap. CII.

**V**er Aestas dextras Autumnus  
Hyemisque sinistras.

Quatuor hæc membra, hæpar, pes,  
cephæ, cor, euacuanda.

Aestas hepar habet, uer, cor, sicque  
ordo sequetur.

Hic ostendit, quæ membra, quoque tem-  
pore per phlebotomiam sint uacuanda.

Ac primo quidem dicitur, vere & æ-  
state uenas dextræ partis esse secandas:  
dextræ, scilicet manus, brachii, uel pedis.  
Sed autumnò ac hyeme sinistras: sinistra  
nimirum manus, brachii uel pedis. Ve-  
re enim crescit, atque augetur in corpo-  
re sanguis, æstate uero flauabilis: quod  
fit ut in uere ac æstate uacuandæ sint ve-  
næ quæ sanguine & flaua bile magis a-  
bundant, tales autem cum primis sunt  
venæ dextræ. Siquidem in dextra corpo-  
ris parte situm est membrum sanguifica-  
tionis, nempe hepar, & cholodocos, i. fol-  
liculus flauæ bilis. In Autumnò uero hu-  
mor generatur melancholicus, qui acer-  
natur etiam, nec dissoluitur per hyemem: u-  
nde autumnò & hyeme illæ venæ potissi-  
mum secandæ sunt, in quibus melacholia  
magis dominatur, suntque venæ sinistrae.

Nam

Nam in sinistra corporis parte situs est, lien, receptaculum melancholiæ.

Secundo deinde loco traditur quatuor hæc membra, nempe cefalun. i. caput, cor pedem, & hæpar, uacuanda esse iuxta quatuor anni tpa. Cor quidem uere, hæpar æstate, caput hyeme, & pedes autumnò.

¶ De commodis ex sectione Saluatellæ.

Cap.

CIII.

**E**X saluatella tibi plurima donata.

Splenem, hæpar, pectus, uocem, præcordia purgat.

Innaturalem tollit de corde dolorem.

Sex commoda hoc loco recensentur sectionis uenæ, quæ saluatellam uulgo uocant. Ea inter digitum medicum & medium frequenter admodum & sæpissime inciditur. Alius incisionis eius locus est, ut uulgus autumat, inter medicum, & auricularem.

Ac primum quidem eius commodum, quod lienem expurget.

Secundum, quod iecur emundet.

Tertium, quod pectus purificet.

Quartum, quod uocis auferat incommoda.

Quintum, quod à nocumento tueatur, ac conseruet præcordias: quo nomine

DE CONSERVANDA

mine os ventriculi, mēbra spūs; & quęcunq;  
cordi uicina, hic intelligenda sunt.

Sextum quod nō naturalē cordis dolo-  
rem tollat: ac ratio quidem omnium est,  
quod huius uenę sectio, ut latius paulō  
post declarabitur, ab omnibus illis locis  
sanguinem educat.

Pro pleniore autem huius rei intelli-  
gentia, primō quidē sciendū est, aperiri  
nonnunq̄ uenas, nonnunquam uerō ar-  
terias. Verum propter difficilē fluxus  
arterię cōpressionē, arteriā, medici inci-  
dere metuunt, quippe cū si quis in secun-  
da fortē uenā arteriam uulnerarit, agrē  
statim sanguinis eruptionē cōpescat, ac  
ubi res optimē cadat, ad cicatricē perdu-  
ctā diuisione, tñ aneurisma, hoc est, arte-  
rię incisę dilatatio existat, teste Galeno  
lib. de curat. per sang. missi. cap. 21. & 22.  
Difficilis porrō est fluxu arterię com-  
pressio, partim quidem ob arterialis san-  
guinis feruorem. Hic. n. promptissimē  
mouetur, arteriāq; dilatando aperit: qua-  
re sanguinis eiaculationem in arterię in-  
cisione admodū iuuat. Partim uero, quā  
motus arteriarū, ut lib. 2. c. 26. de sanitat.  
tuen. Gal. attestatur, nunquam intermit-  
tatur, quo fit ut ipsarum uulnera tardius  
etiam curentur. cum utriq; quietem re-  
quirant ea, quę sananda sunt. Galen. lib.  
3. cap. 8. metho. med. & comm. 8. libro 6.  
aph. Prodest autem arterię incisio, quā-  
do

do corpus redundat sanguine tenuiore, aut flatuoso, aut feruidissimo. Sedes. n. sanguinis subtilis ac tenuis, vnde calor naturalis & spiritus procreantur, & tñ flatuosi, in arterijs est. Quin feruidissimus etiã sanguis qui à calidissimo mēbro, corde scilicet perficitur, inq; singula corporis mēbra digeritur, in arterijs continetur. Crassioris verò, quo mēbra nutriantur, receptaculum in venis est. Sane verò quæ Galeno occasio extiterit secunda arteriæ, ipse cap. 22. de curandis rat. per sang. miss. edisserit, Monitus, inquit, per quorundam insomnias quorundam duo perspicuè mihi visa sunt accessi ad dexteræ manus arteriam inter indicem ac pollicem sitam, siuisq; fluxere donec sponte sanguis resisteret, in ita somnium preceperat. Efflavit autē non tota libra. Subito itaq; diuturnus extractus color est, in illa maximè parte fixus, qua recur septo transverso cõmittitur. Nihil q. dem hoc etate iuuenili euenit. At minister Dei Pergami diutino lateris cruciatu laborans, liberatus est arteria in summa manu incisa, aggregatis & ipse illud insomnij monitu.

Secundo verò loco sciendũ, quã veng se cilio multis admodũ mēbris adinheret solent. Aliquũ q. de brachio, siue manū magna, nonnunq. parua, qn. p. pedi, nonnunq. naso, aliquũ fronti, nonnunquã labris, qn. p. linguæ

## DE CONSERVANDA

linguæ siue plato nonnunquam angulis oculorum frontem uersus. Quinque uenæ secundæ ueniunt in manu magna, per quæ intelligitur apud Medicos torum brachium cum summa manu, ut per pedem torum crus, hoc est, quicquid ab ischio usque ad plantas pedum est, quemadmodum docuit Rhazes lib. 7. ad Almanf. c. 21. & Auicenn. 4. r. c. 20.

Vna uocatur humeraria siue humeralis, Græcè *ἀμυαία* quod per humerum in manum feratur, uel exterior, quoniam cubiti exterius latus perreptat: Vel *κεφαλική* id est, uena capitis.

Alterior cubiti uena, quæ *ἡ τὰ ζῶντις* Græcis dicitur, Latini iecorariam & lienarem: hodie facientes medicinam Basilicam uocant.

Tertia Media, quam nonnulli & alio nomine non ineptè communem, uel cardiacam, uel nigram, uel matrem, nuncupant. Barbari uerò, Medianam appellat.

Quarta axillaris, quæ est ramus basilicæ.

Quinta funis brachij, quæ est ramus cephalicæ descendens. In minori siue summa manu est Scilè, siue Saluarella. Et ita in manu sex uenæ secundæ ueniunt.

*Cephalica.*

Cephalica incidenda est, ubi superiores pectore partes, facies nimirum aut caput malè afficiuntur: quare confert passionibus capitis, ut hemicranie

nie, mania & similibus. Galenus capite decimosexto, de curan. ratio, per sangu. missio.

Basilica à partibus statim euacuat, *Basilica*  
quæ infra ceruicem sunt, verbi gratia, à lateribus, pulmone, corde, iecore, liene, aut ventriculo.

Communis situ & compositione in *Media-*  
ter quas iam dictas media est. Nam ea  
ex fisione vtriusque oritur. Est etiam in  
vacuando media: vndiq; n. vacuat, ab infe-  
riorib. nimirū partib. infra ceruicē, à col-  
lo, & sup. collū. Vñ exquisitissima oīum  
humorū & vniuersalis toti corpori p hu-  
ius venæ sectionē fit euacutio. Vniuersa-  
lis quidē, nō, vt quibusdā placet, quod à  
corde oriā, sed qđ sit ramus cephalicę  
& basilicæ. Sanguinē igitē cephalica de-  
tracturus, ea non apparente, mediam po-  
tius quàm basilicam secabis. Quod si  
nec Basilica se ostēderet, ad mediam po-  
tius, quàm ad cephalicam confugies.

Saluatella siue salubris, Scilicet Aui- *Saluatel*  
cen. 1. 1. do. 5. sum. 5. c. 4. appellat, & est la-  
vena sub annulari & medio digito ex-  
porrecta. Verū aliās subinde apud Ara-  
bes & Barbaros illā Scilicet vocari obser-  
uat, q̄ iuxta brachiale ab humerarię ra-  
mo axillaris venæ ppagine constituit,  
cui eadē q̄ axillari medicorū vulgus no-  
mina imponit, hęc quoque saluatellam  
& salubrem vocant. Hęc obstructo he-

## DE CONSERVANDA

parte in dextra manu, liene verò in sinistra incidi solet, Quare hoc fiat, ratione ostendere non est, sed experientia licet.

Porro manus illius cui hæc uena secatur in calidam aquam ponenda est, donec locus infletur, & leuiter extumeat, conspicuusq; fiat: secta autem iam uena, iterum in aquam ponenda est, ideo ut sanguis cito eiaculetur, si eius eruptio debilis fuerit, sicuti solet in pluribus casibus, quibus per hanc uenam sanguis extrahitur, & he sanguis in ore uenæ conglutatus illico restringatur. Cū autem ex ea, quantum uolueris, emanarit, parū olei acialis imponendū est, ne in ista uulnere uulnus excrescere obducatur. Rhazes lib. 7. cap. 1. ad Almaso. & Auc. 4. tit. 20. ubi ep. b. l. inno. ubi

*Axillaris*

Axillaris ramus est basilicæ & apparet in curuatura brachii superius interiora: de hac idem quod de basilica iudicium est.

Funis brachii similis est cephalicæ: est enim ramus eius. Quamquam autem uenæ sectione, quemadmodum id ipsum a Galeo & Auicenna adferitur, ueroersalis è toto corpore fiat euacuatio, non ut ex omnibus uenis æqualiter, sed tantum ex communibus, ut uisum est. Licet etiam uenæ è toto corpore uacuent, non tamen æqualis in omnibus est timor. Imò cephalica Rhazæ est securior, basilica uero & cardiaca magis timendæ, quamquam hæc quam illa minus.

Cephalicæ

Cephalica omnium minus est noxia, nullus neruus, nulla arteria, nullus et tendo sub ea vena procurrens sectionem impediat.

Cardiacæ siue medianæ incisio admodum difficilis ac periculosa est, propter subiacentem neruum, ac tendinem: maxime si in ipso brachij sinu profundius incidatur. Pericula id *avvriçia*, vt paulò ante dictum est, Greci vocant. Nam is est præcipue locus difficilis, qui tamen quotidie administratur.

Basilica inter ceteras eius loci periculosissimam habet sectionem: tum propter arteriam, quæ subiacet, tum etiam propter incertum & varium neruorum in ea parte procursum, qui te dubium & anxium reddunt: præsertim in interiore brachij plexu, qui minus carnosus est.

Scailen, siue Saluatella, non est periculosa, sed tamen subtilis, vnde conuenit, vt infectione eius manus in aqua calida detineatur, quo expeditius erumpat sanguis.

In pede tres venæ sunt, ischiadica scilicet, saphena, & vena poplitis, quas incidere consueuimus sanguinem deorsum reuulsuri, vt in mensium prouocatione.

Sed in hoc vena poplitis iuxta Aui-cennæ sententiam, efficacior est saphena, aut ischiadica: propinquior enim

## DE CONSERVANDA

est vtero, vnde melius ab ipso deorsum trahit.

Saphene sectio à renibus, ab vtero, testiculis, & virga sanguinem educit.

Ischiatica ab ancha, id est, ischio, siue à coxa renibus, & membris versus exteriorem partem sitis melius trahit: Inuamētum sectionis eius magnam est in ischiade, podagra, varice, elephantiasi.

Saphena ab vtero trahit, & membris versus interiorem partem sitis licet eiusdem venæ sint rami: menses prouocat, & hemorroidum orificia aperit.

*Frontis  
vena.*

In media fronte inter duo supercilia sita est vena, cuius incisio confert grauitati capitis, & præcipuè illi, quæ est à parte posteriori, & antiquis faciei vitijs, nempe morpheæ, impetigini, scabiei, & oculorum affectibus, incisa tamen prius cephalica.

*Nasi.*

Est in naso quoque vena, in cuius incisione collum sudariolo stringere oportet, donec capitis partes intumescent, & vena conspicua fiat. Idem etiã in sectionem venæ frontis iaciendum.

*Labiorum.*

Inter labra item & gingiuas venæ sunt, quæ propter oris aut gingiuarum abscessus scindi solens, cephalica tamen prius incisa.

In palato venæ sunt quatuor, quorū incisio cōfert fluxioni rehumatis ad dentes

tes, ac in eis dolorem excitantes. Suntq; omnes conspicue, & incidende potissimum post concoctam materiam.

Sunt quoque venę quędam in angulis *Ocularis.* oculorum lachrymalibus frontem versus, quę inciduntur in passionibus oculorum, doloribus capitis, ophthalmia antiqua, & lachrymis, secta prius cephalica.

Pręterea venę quę sub lingua *Lingua.* conspiciuntur, possunt in multis affectibus incidere, præsertim in angina, secta tamen prius cephalica.

Quinetiam in temporibus iuxta *Tempo* res venę sunt, quę inciduntur propter *rum.* vertiginem, hemicraniam, vehementem capitis dolorem, & egritudinem diuturnam, sed hæc incisio, ut in lib. de genitu. & in lib. de aëre, aquis, & locis Hippocrates autor est, hominem reddit sterilem. Quibuscunque, inquit, iuxta aures venę sectę sunt, hi coeunt quidem, & genituram emittunt, verum modicam, & debilem, ac infecundam. Nam plurima geniturę pars à capite iuxta aures in spinalem medullam procedit. Ipse autem geniturę meatus, cicatrice sectioni inducta, obstruitur. Et proceres Scytharum, incisis iuxta aures venis, sterilescere affirmat. Avicenna eas iuuenilas vocat.

In collo etiam venę sunt, quas Græci

DE CONSERVANDA

ei *φαιριδας*, Latini iugulares, id est, venas faucium & gutturis, Arabes Guidex, Barbari Subeticas, Apoplecticas, & somni venas appellant, quod pressæ, ligatæ, & complicatæ, afferant *καπορ* id est somnum veterinosum, & torporē quendam apoplecticum. Vulgo, *den Indengriff* vocare solent. Hæ inciduntur, cum anhelitus in principio lepræ maxime constringitur coarctaturq; , & in principio fortis anginae, in asthma acuto, in raucedine vocis, in abscessu pulmonis, in dyspnœa, quæ est ex multo sanguine calido, & in ægritudinibus splenis ac laterum. Plura in libro anatomia viuorum Galeno ad scripto, capite 28. & apud Rhacem & Auicennam locis citatis.

DE

## DE VORATIONE

## VICTVS SALVTARIS

post incisam venam, & emis-  
sum Sanguinem, & Ar-  
matum Epigram-  
ma Anastasij.

Venam Armate tibi medici incidere, timentis  
Nescio venturi qualis, damna mali.

Nunc quo tanta modo, fuso peragenda cruce,  
Siquae diæta tibi qualis, habenda rogas.

Illi morborum dicant Armate peris;

Hæc non est nostra falce metuenda seges,  
Non missum facis, & cupio ex te audire di-  
serui.

Atque aliquid tua quod Pieris, ornent, ais.  
Accipe quando quidem nugas ad serua du-  
cis.

Quæ facias octo versibus, octo dies.

Prima cena die sit misso sanguine parca,  
Lux abeat lætis aucta secunda modis.

Tertia sed placide debetur tota quieti:

Quarta & quinta sibi mollius esse volunt.

Balnea sexta petit: mox septima colligit au-  
ras;

Ferique vagos circum rura nemusque pe-  
des;

Octava amplexus dilectæ coniugis, & que

Ante fuit, vitam restituisse solet.

Victus

# VICTVS ET CVLTVS

Ratio, Exposita quatuor in  
singulis mensibus versibus.